
Prot. N° 2127                                                           Del 16 APR. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 48 del 16 Aprile 2012

OGGETTO: Delega al Direttore Generale dell’Ente delle funzioni di “Datore di Lavoro ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 2, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 9 aprile 2008 
n. 81 e s.m.i.”.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato ai  sensi  della L.R.  n.  5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul  B.U.R.  Regione 
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

PREMESSO che ai sensi  dell’articolo 2, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.  123, in materia di  tutela della  
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” è considerato «datore di lavoro»: il soggetto 
titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo 
e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa; 

CHE in caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra 
indicati, il datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo; 

CHE  il  datore  di  lavoro  è  tenuto,  come  garante  "strutturale"  e  come obbligato  in  via 
principale e autonoma, all’osservanza di tutte le disposizioni antinfortunistiche e di igiene 
previste dalla legislazione vigente per la tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori,  
in  quanto  titolare,  beneficiario  e  organizzatore  primo  dell'attività  lavorativa  e  delle 
condizioni nelle quali tale attività viene svolta; 

RITENUTO,  pertanto,  delegare  le  funzioni  di  “datore  di  lavoro”  al  Direttore  Generale, 
eccezion fatta per tutte quelle funzioni espressamente previste dalla vigente normativa che 
non risultano delegabili;   

RITENUTO, quindi, stipulare con il Direttore Generale apposita convenzione che preveda 
espressamente termini e modalità per l’espletamento delle funzioni di “Datore di Lavoro” ai  
fini della corretta e complessiva gestione del rischio da parte di quest'ultimo; 

Tanto  premesso,  visto  il  parere  espresso  in  calce  dal  Direttore  Generale  ai  sensi 
dell’art. 26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante della 
presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di delegare, previa convenzione da stipularsi, il Direttore Generale dell’Ente quale  
“Datore di Lavoro ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 9  
aprile  2008  n.  81  e  s.m.i.”,  affinché  ponga  in  essere  ogni  attività  necessaria  e 
conseguenziale prevista dalla vigente normativa in materia;  

2. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
            IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

2



Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                    Firmato
     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                        Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 16/04/2012

3


